
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  23Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 86 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/35043 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal-Maiandeua - Pa
Período: 25 a 26/02/2017 – 1,5 (meia) diária
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 104 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Levar os produtores do Projeto AgroVárzea para 
o intercâmbio de integração na Ilha das Onças, no referido 
município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/64318 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Barcarena - Pa
Período: 22/02/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 591757 - Amanda Paiva Quaresma - Técnico em 
Gestão Ambiental
57175460 - Júlio Cesar Meyer Junior -  Gerente de Unidade 
de Conservação -57209911- Bianka do Nascimento Cardoso - 
Especialista em Educação Classe I – 5924491 - Rozangela Sousa 
da Silva – Técnico em Gestão Ambiental 5722281 - Yasmin Alves 
dos Santos -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 14 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
Objetivo: Operação de Fiscalização nas Unidades de Conservação 
Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/24941, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio -  Pa
Período: 20/01 a 19/02/2017 – 29,5 (vinte e nove e meia) 
diárias
Servidor: 3º SGT, PM  - Antônio Sérgio Coelho Monteiro - 
5329710 - CB, PM Luis Otávio Silva Macedo - 54194732, CB, 
PM,  Eleres Silva da Costa - 57800160 e CB, PM Mechelle Bonese 
Parente dos Santos Rodrigues - 54193082
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 149074

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 18/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor Armindo Felipe 
Zagalo Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 54180396/1, para participar do Seminário sobre 
Regularização Fundiária e Ambiental no Sul e sudeste do Pará, 
no município de Marabá/Pa, no dia 21/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de fevereiro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 148851

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0137/2017-SAGA de 01 DE JANEIRO DE 2017, 
publicado dia 07.02.2017, DOE n°33.309.
Que designa servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA para responder 
pelo cargo de Coordenador no período de 01/02 a 02/03/2017.
Onde se lê: período de 01/02 a 02/03/2017.
Leia-se: período de 02/02 a 03/03/2017.

Protocolo: 149049

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0189/2017-SAGA
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Amadeu Campos Batista 
Júnior Gerente 2016/2017 01/03/2017 a 

30/03/2017

Antonio Vilhena Pinheiro Secretario de Diretoria 2016/2017 01/03/2017 a 
30/03/2017

Beatriz Luane Matoso da 
Silva Secretario de Diretoria 2016/2017 20/03/2017 a 

18/04/2017

Danielle Silva De Souza Coordenador 2016/2017 01/03/2017 a 
30/03/2017

Jose Luiz Carrera de Lima Assistente de Informática 2016/2017 01/03/2017 a 
30/03/2017

Luana Andressa Freitas 
Ribeiro Peres Gerente 2016/2017 01/03/2017 a 

30/03/2017
Luciana Coelho de Oliveira 

da Cunha Secretario de Diretoria 2016/2017 02/03/2017 a 
31/03/2017

Maria Lucidalva B. Ferreira Assistente Administrativo 2016/2017 02/03/2017 a 
31/03/2017

Monica Maria Caetano 
Braga Assessor II 2016/2017 02/03/2017 a 

31/03/2017
Rosangela Nazare Lima 

Mouzinho Assistente Administrativop 2016/2017 06/03/2017 a 
04/04/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 148917

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/17–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE CONVITES POR OCASIÃO DAS 
SOLENIDADES ALUSIVAS AO “DIA DE TIRADENTES” E 
“ANIVERSÁRIO DA PMPA”
Data e hora de abertura: 07/03/17, às 09h00 (horário de 
Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra 
disponível.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2017
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 148804

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 035/2016 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
VETERINÁRIOS PARA OS ANIMAIS CARGA DA PMPA, CÃES 
E EQUINOS” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 003/2017 - CPL/PMPA de 
18 de janeiro de 2017, que adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pelas Empresas: 
A N ROTA – EPP: itens 14,15,17,36,37,48,49,54,55,100,119 e 
179;

LPS AGROFARMA LTDA – EPP: Itens 02,09,11,16,18,23,28,29,4
5,46,53,56,57,71,80,81,
84,91,97,105,106,115,121,140,144,145,146,147,149,154,155,
158,162,167,168,170 e 176;
 
E. R. FELIX - PROD. AGROP-ME: itens 27,43,50,58,60,62,75,79,
96,104,107,122,128, 134,
137, 139,142,143,157,160,172,173,174,175 e 177;
 
AGROVETERINARIA PRODUTOS VETERINARIOS LTDA – EPP: 
itens 19,20,26,30,38,
42,44,47,51,52,61,63,64,65,66,68,78,83,86,95,102,114,126,1
27,129,132 e 136;
 
MEDIC VET LTDA- EPP: itens 01,06,07,12,13,21,22,31,32,33,34
,39,41,59,67,69,70,72,73,
74,76,82,98,99,101,103,110,112,113,116,117,118,120,123,12
4 e 130; 
 
AGROSHOPPING COMERCIO e DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME: itens 
08,10,24,25,35,40,77,
87,88,89,90,92,93,94,108,109,111,125,131,133,135,138,141,
148,156,159,161,163,164,165,
166,169,171,178 e 180, de acordo com os valores constantes no 
referido processo; e
 
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 de fevereiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 149133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO - 
REPRERBAN (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO- PA
PERÍODO: 25/09 A 11/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO
E 16 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): SGT PM ADAILSON BRITO ALVES
CPF: 403.147.402-44;
CB PM RIVALDO FERNANDES
CPF: 469.853.732-91;
CB PM JOELSON JOSÉ SANTOS MARQUES
CPF: 708.351.282-53;
SD PM DIEGO DE ANDRADE SILVA
CPF: 010.855.942-46.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 387-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO - 
REPRERBAN (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): RUROPOLIS - PA
PERÍODO: 26/09 A 14/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 DE ALIMENTAÇÃO
E 18 DE POUSADA 
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ANAEL CARDOSO 
PEREIRA CPF: 414.034.012-68;
CB PM MIGUEL AQUINO DE SOUSA
CPF: 729.371.142-53;
CB PM JOÃO FEITOSA BARROS
CPF: 984.965.652-20;
CB PM RAFAEL RODRIGUES VERISSIMO
CPF: 978.301.352-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 388-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
PERÍODO: 01/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CARLOS GOMES 
DA SILVA CPF: 296.141.472-53;
SGT PM MARCO ANTONIO LAMEIRA DA SILVA
CPF: 426.322.502-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


